
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г.ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
27.04.2006                   №234 
 
 
Об утверждении Положения  
«О порядке регистрации уставов  
территориального общественного  
самоуправления в городе Таганроге» 
 
 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст. 20 Устава 
муниципального образования «Город Таганрог», в целях установления единого порядка 
регистрации уставов территориального общественного самоуправления,  Городская Дума  

 
 

РЕШИЛА: 
 

 
1. Утвердить Положение «О порядке регистрации уставов территориального общественного 

самоуправления в городе Таганроге» (приложение) 
2. Поручить Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить опубликование 

настоящего Решения в газете «Таганрогская правда» 
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 
Администрации- управляющего делами Дробного С.В. 

 
 
Мэр города Таганрога                 Н.Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы 
 города Таганрога                 Ю.Стефанов 
 
 



 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
Администрация города 
Управление делами Администрации 
Контрольно-организационный отдел Администрации 
 
 
 



 3

Приложение 
к Решению Городской Думы  

от  27.04.2006 №  234 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
«О порядке регистрации уставов территориального 
общественного самоуправления в городе Таганроге» 

 
Глава 1. Общие положения 

 
Ст.1. Настоящее Положение «О порядке регистрации уставов территориального 

общественного самоуправления в городе Таганроге» (далее по тексту - Положение) определяет 
условия и порядок регистрации уставов территориального общественного самоуправления в 
городе Таганроге. 

Ст.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования «Город Таганрог» (далее – Устав города Таганрога) и направлено на установление 
единого порядка регистрации уставов территориального общественного самоуправления. 

Ст.3. Подготовка устава территориального общественного самоуправления 
осуществляется населением соответствующей территории самостоятельно и за свой счет. 
 

Глава 2. Орган, осуществляющий регистрацию уставов территориального 
общественного самоуправления 

Ст.4. Органом, осуществляющим регистрацию уставов территориального общественного 
самоуправления (далее по тексту – регистрирующий орган) является Администрация города 
Таганрога. 

Организацию регистрации уставов территориального общественного самоуправления 
осуществляет контрольно-организационный отдел Администрации города Таганрога в 
соответствии с настоящим Положением. 

Регистрация изменений в уставы территориального общественного самоуправления 
осуществляется в порядке, установленном настоящим Положением для регистрации уставов 
территориального общественного самоуправления. 

Ст.5. Контрольно-организационный отдел Администрации города Таганрога: 
1) проверяет соответствие устава территориального общественного самоуправления  

статье 27 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», областным законам, статье 20 Устава города Таганрога; Решению 
Городской Думы «О порядке организации и осуществления территориального общественного 
самоуправления»; 

2) проверяет соблюдение установленного в соответствии с настоящим Положением и 
федеральным законом порядка принятия устава территориального общественного 
самоуправления; 

3) присваивает уставу территориального общественного самоуправления 
регистрационный номер; 

4) включает сведения о территориальном общественном самоуправлении в реестр 
уставов территориального общественного самоуправления. 

Ст.6. Реестр уставов территориального общественного самоуправления является сводом 
сведений о прошедших регистрацию уставах территориального общественного 
самоуправления и изменений в уставы территориального общественного самоуправления. 



 4

Порядок ведения реестра уставов территориального общественного самоуправления и 
обеспечения доступности сведений, включенных в реестр уставов, определяется 
распоряжением Мэра города Таганрога. 

Ст.7. Ведение реестров уставов территориального общественного самоуправления 
осуществляется контрольно-организационным отделом Администрации города Таганрога. 

Ст.8. Уставы территориального общественного самоуправления, изменения в уставы 
территориального общественного самоуправления, сведения, включенные в реестр уставов 
территориального общественного самоуправления, являются открытыми и общедоступными. 

 
Глава 3. Представление устава территориального общественного самоуправления 

для регистрации 
Ст.9. Устав территориального общественного самоуправления направляется органами 

территориального общественного самоуправления или иными лицами, уполномоченными 
гражданами, проживающими на соответствующей территории и обладающими правом на 
осуществление территориального общественного самоуправления (далее – уполномоченные 
лица), в регистрирующий орган в течение 15 дней со дня его принятия. 

Ст.10. Для регистрации устава территориального общественного самоуправления 
органы территориального общественного самоуправления или иные уполномоченные лица 
представляют в контрольно-организационный отдел Администрации города Таганрога 
следующие документы:  

1) устав территориального общественного самоуправления в двух экземплярах; 
2) выписку из протоколов собрания, конференции (собрания делегатов) граждан, 

содержащую сведения о создании территориального общественного самоуправления, его 
органов, о принятии устава территориального общественного самоуправления; 

3) выписку из протокола собрания, конференции (собрания делегатов) граждан о 
назначении уполномоченных лиц, в случае осуществления территориального общественного 
самоуправления собранием (конференцией) граждан; 

4) заявление о регистрации устава на имя Мэра города Таганрога, подписанное 
председателем избранного органа территориального общественного самоуправления или 
иными уполномоченными лицами, с указанием места жительства каждого; 

Ст.11. Каждый экземпляр устава должен быть сброшюрован, страницы пронумерованы, 
прошиты нитью и скреплены подписью председателя или иного уполномоченного лица 
территориального общественного самоуправления, при наличии - печатью. 

Ст.12. Для регистрации изменений в устав территориального общественного 
самоуправления в порядке, установленном настоящей главой, в регистрирующий орган 
направляются: 

1) лист изменений к уставу территориального общественного самоуправления, а в 
случае изменения более чем одной трети текста устава -  новая редакция положений устава 
территориального общественного самоуправления с внесенными в них изменениями в двух 
экземплярах; 

2) выписка из протокола собрания, конференции (собрания делегатов) граждан, 
содержащая сведения о внесении изменений в устав территориального общественного 
самоуправления; 

3) заявление на имя Мэра города Таганрога о регистрации изменений в устав 
территориального общественного самоуправления, подписанное председателем органа 
территориального общественного самоуправления или уполномоченными лицами. 

Ст.13. Документы, представленные для регистрации устава территориального 
общественного самоуправления (изменений в устав), рассматриваются контрольно-
организационным отделом Администрации города Таганрога. В случае необходимости 



 5

проведения правовой экспертизы устава территориального общественного самоуправления 
(изменений в устав), он и иные документы направляются в юридический отдел 
Администрации города Таганрога для проведения правовой экспертизы. 

Ст.14. Регистрация устава территориального общественного самоуправления 
(изменений в устав) принимается на основании проверки соответствия устава Конституции 
Российской Федерации, федеральным законам, областным законам, Уставу города Таганрога, 
иным муниципальным правовым актам, а также проверки соблюдения установленного в 
соответствии с настоящим Положением порядка принятия устава территориального 
общественного самоуправления. 

Регистрация устава территориального общественного самоуправления (изменений в 
устав) осуществляется в пятнадцатидневный срок со дня его представления для регистрации. 
Срок регистрации может быть увеличен на 15 дней в случае необходимости проведения 
юридическим отделом Администрации города Таганрога правовой экспертизы. 

 
Глава 4. Порядок регистрации устава территориального общественного 

самоуправления 
Ст.15. Контрольно-организационный отдел Администрации города Таганрога в случае, 

если представленные документы соответствуют требованиям, предусмотренным настоящим 
Положением, регистрирует устав территориального общественного самоуправления. 

Ст.16. Регистрация устава территориального общественного самоуправления 
оформляется внесением соответствующей записи в реестр уставов территориального 
общественного самоуправления и проставлением отметки о регистрации на титульных листах 
устава территориального общественного самоуправления. 

Ст.17. Датой регистрации устава территориального общественного самоуправления 
считается день внесения сведений о нем в реестр уставов территориального общественного 
самоуправления.  

Ст.18. Регистрирующий орган в пятидневный срок со дня регистрации устава 
территориального общественного самоуправления направляет территориальному 
общественному самоуправлению зарегистрированный устав территориального общественного 
самоуправления. 

Ст.19. В случае, если в результате проверки, указанной в главе 3 настоящего 
Положения, сделан вывод о противоречии устава территориального общественного 
самоуправления (изменений в устав) Конституции Российской Федерации, федеральным 
законам, областным законам, Уставу города Таганрога, о нарушении установленного порядка 
принятия устава территориального общественного самоуправления, регистрирующий орган 
отказывает в регистрации. Информация об отказе в регистрации устава территориального 
общественного самоуправления (изменений в устав) направляется территориальному 
общественному самоуправлению с указанием причин в пятидневный срок со дня принятия  
решения об отказе.  

Ст.20. Отказ регистрирующего органа в регистрации устава территориального 
общественного самоуправления (изменений в устав) не является препятствием для повторного 
представления устава для регистрации после устранения нарушений, послуживших 
основанием для отказа в регистрации. 

Ст.21. Отказ в регистрации или нарушение срока регистрации устава территориального 
общественного самоуправления (изменений в устав) могут быть обжалованы гражданами в 
судебном порядке. 

 
 



 6

Глава 5. Заключительные и переходные положения 
 

Ст.22. Территориальное общественное самоуправление считается созданным со дня 
регистрации его устава. 

Территориальное общественное самоуправление, наделенное правами юридического 
лица, приобретает их с момента государственной регистрации в организационно-правовой 
форме некоммерческой организации в порядке, установленном законом.  

Ст. 23. Уставы территориального общественного самоуправления, которые были 
приняты до принятия настоящего Положения, должны быть зарегистрированы в течение 
месяца со дня вступления в силу настоящего Положения. 

Территориальное общественное самоуправление, органы которого были избраны до 
01.01.2006 года, обязаны принять уставы в соответствии с настоящим Положением в течение 
месяца со дня прекращения полномочий их выборных органов и избрания новых органов 
территориального общественного самоуправления и предоставить их для регистрации в 
порядке, предусмотренном настоящим Положением. 

Территориальное общественное самоуправление, полномочия которого осуществляет 
собрание (конференция) граждан, обязано принять уставы не позднее двух месяцев со дня 
вступления в силу настоящего Положения и предоставить их для регистрации в порядке, 
предусмотренном настоящим Положением. 

Ст.24. Устав территориального общественного самоуправления должен быть 
опубликован (обнародован) или иным способом доведен до сведения граждан, проживающих 
на соответствующей территории территориального общественного самоуправления. 

Ст.25. Настоящее Положение является обязательным для территориального 
общественного самоуправления, органов территориального общественного самоуправления, 
органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления. 

 
 

Управляющая делами Городской Думы      
города Таганрога              Т.Бурмистрова 
 


